
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.627  35Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 025 de 27 de Novembro de 2023
A Diretora do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 316 de 09 de Fevereiro de 2023;
Considerando o Decreto nº 3.513/22.11.2023, que trata da consolidação, 
em tempo hábil, de todos os registros das operações orçamentárias, finan-
ceiras e patrimoniais, visando garantir o encerramento do exercício finan-
ceiro das contas do Governo do Estado no ano de 2023, de acordo com os 
procedimentos definidos na legislação em vigor.
Resolve:
I – Designar os servidores José da Luz Augusto (SIAPE nº 498808), e Dar-
ley da Silva Santos (Matrícula nº 5897522-1), como responsáveis para o 
procedimento do Inventário Físico dos Bens Móveis Permanentes (Acervo 
Mobiliário Patrimonial) deste 12ºCRS/SESPA, inclusive dos que se encon-
tram cedidos, concedidos, em manutenção ou temporariamente em poder 
de terceiros, os quais se encontram relacionados no Relatório de Inventá-
rio Anual de Bens Móveis do Sistema de Patrimônio Mobiliário do Estado 
(SISPAT-WEB).
II – A presente comissão deverá declarar a conformidade dos saldos apu-
rados com os informados ao setor de contabilidade por ocasião do encer-
ramento do exercício.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, em 27 de Novem-
bro de 2023.
Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 316/09.02.2023

Protocolo: 1015724
PORTARIA Nº 024 de 27 de Novembro de 2023
O Diretor do 12ºCRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, através da 
PORTARIA Nº 316 de 09 de Fevereiro de 2023;
Considerando o Decreto nº 3.513/22.11.2023, que trata da consolidação, 
em tempo hábil, de todos os registros das operações orçamentárias, finan-
ceiras e patrimoniais, visando garantir o encerramento do exercício finan-
ceiro das contas do Governo do Estado no ano de 2023, de acordo com os 
procedimentos definidos na legislação em vigor.
Resolve:
I – Designar os servidores Ednaldo Ferreira da Silva – SIAPE nº0504995, 
Nilton Correa Macedo – SIAPE nº 0498914 e Genival Gonçalves da Silva – 
SIAPE nº 01086753, como responsáveis para o procedimento da contagem 
física (inventário do estoque) dos Bens de Consumo existentes no Almoxa-
rifado deste 12ºCRS/SESPA, verificando a conformidade da quantidade e 
especificação dos produtos com o Relatório de Inventário do Almoxarifado 
do Sistema de Material e Serviço - SIMAS.
II - A presente comissão deverá declarar a conformidade dos saldos apu-
rados com os informados ao setor de contabilidade por ocasião do encer-
ramento do exercício.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretora do 12º Centro Regional de Saúde, em 27 de Novem-
bro de 2023.
Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12ºCRS/SESPA
PORTARIA Nº 316/09.02.2023

Protocolo: 1015722

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº 65 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER a servidora FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS, Matri-
cula nº 5705402-2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no 
Escritório Regional/13ºCRS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 02 de janeiro de 2024 a 31 de janeiro de 2024, referente ao triênio 10 
de dezembro de 2013 a 09 de dezembro de 2016.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 28.11.2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 1015635

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 036/2023
CONTRATO 36/2023 – PROCESSO Nº 2023/2307306 – 13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: ANA CLARA GONÇALVES DA SILVA, Matrícula: 
5116635-1.
SUPLENTE: MARIA ZULEIDE FARIAS CEI Matrícula: 5966195-1.
OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇO FUNERÁRIO / REMOÇÃO / SEPULTAMEN-
TO / TRANLADO / URNA.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 1015628

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/2023 – PROCESSO Nº 2023/2307306 
– 13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/2023 – 13º CRS.
OBJETO: SERVIÇO FUNERÁRIO / REMOÇÃO / SEPULTAMENTO / TRANSLA-
DO / URNA.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: E DE S P MOURAO SERVIÇOS (CNPJ/NF nº 52.189.971/0001-25).
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 28/11/2023 à 28/12/2023.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais).
ASSINATURA: 28/11/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288, Fonte de Recursos: 01500100203-000000, Elemento de 
Despesa: 339039.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
HELIUS CEZAR TOCANTINS DE SOUZA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 1015632

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 550 de 16 de Outubro de 2023
Nome: Alan Cristhe Marques Vulcão (Câmara Técnica da CIR), matrícula 
– 5913119-1; Helius Cezar Tocantins de Souza (Diretor Regional), matri-
cula – 5225949-5; Maira Isabelle de Miranda Cardoso (Chefe da Divisão 
Técnica), matrícula – 5974114-1; Fabiane Tocantins Souza dos Santos 
(Assistente Social), matrícula – 57205402-2; Antônio Farias Xavier Neto 
(Chefe Administrativo), matrícula – 6029570-2; Raquel dos Santos Moreira 
(Odontóloga), matrícula – 5482640; Francisca Solange Alencar dos Santos 
(Agente Administrativo), matricula 5108420-014;
Objetivo: Participar da oficina da Macrorregião I do Planejamento Regional 
Integrado-PRI. 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondente ao deslocamen-
to do município de Cametá para Belém, no período de 17 a 21/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 551 de 16 de Outubro de 2023
Nome: Shirle Pontes de Freitas (Chefe de Divisão), matrícula – 5948119-
1; Ilana Monique do Socorro de Moraes Carvalho (Agente Administrativo), 
matrícula – 5913132-1;
Objetivo: Realizar vistoria técnica de atualização do cadastro dos estabe-
lecimentos de saúde da rede de atenção à saúde municipal. 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Mocajuba, no período de 24 a 27/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 552 de 16 de Outubro de 2023
Nome: Carlena Souza Pelais (Psicóloga), matrícula-5959506-2.
Objetivo: Realizar ação integrada com a ouvidoria, roda de conversa com 
as referências técnicas e coletivo de humanização. 3,5 (três e meia) diá-
rias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras 
do Pará, no período de 17 a 20/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 553 de 16 de Outubro de 2023
Nome: Vicente Filho Assunção da Cruz (Fiscal de Contrato), matricula – 
57233230-1;
Objetivo: Supervisionar, Fiscalizar e Acompanhar a execução contratual 
dos serviços nos postos de vigilância do Hospital de pequeno porte de Oei-
ras do Pará, afim de subsidiar o relatório de fiscalização a ser encaminhado 
para o gerenciamento do GT-Contratos e Convênios/SESPA. 2,5 (duas e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Oeiras do Pará, no período de 19 a 21/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 554 de 16 de Outubro de 2023
Nome: Michely de Paula da Silva Gonçalves (colaboradora eventual) - CPF: 
853.034.102-34.
Objetivo: Participar do V encontro das ouvidorias do SUS da região da saú-
de do Tocantins. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamen-
to do município de Baião para Tailândia, no período de 24 a 26/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 555 de 16 de Otubro de 2023
Nome: Francisca Solange Alencar dos Santos (Coordenador Regional da 
APS), matrícula 5108420-014; José Maria Piteira de Carvalho (Motorista), 
matrícula – 5108411-2;
Objetivo: Realizar averiguação de inconsistências/falha e correções no 
executável dos sistemas de informação de mortalidade e nascimentos, 
realizando a reinstalação. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao 
deslocamento do município de Cametá para Baião, no período de 24 a 
27/10/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas


